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IBROHIM DAVRON PUBLITSISTIKASI 

 
Qodirova Muhayyoxon 

filologiya fanlari nomzodi, dotsent 

Qo’qon DPI 

 

Annotatsiya:Ibroxim Davron mohir publitsist sifatida ham adabiyotimiz tarixida muhim oʻrin 

egallaydi. Oʻz davrining hozirjavob adibi boʻlgan bu inson jamiyat hayotidagi eng dolzarb 

muammolarga munosabat bildirdi. Hayotda uchrovchi kamchiliklarni ayovsiz tanqid qildi. Uning 

nazaridan xech bir narsa - maktab va maorif sohasidagi nuqsonlar xam, muallimlarning layoqatsizligi 

ham, ayrim kimsalarning millat hayoti va taqdiriga beparvoligi xam, bidʼat va xurofotlar, quyingki, 

nimaiki dolzarb boʻlsa, shu narsaga eʼtiborini qaratdi, shu millatning bir vakili sifatida oʻz karash va 

mulohazalarini bayon qildi. Uning pub¬litsistik maqolalari saviyasining yuqoriligi, koʻtarilgan 

masalalarning muhimligi, bayon usulining jonliligi va hayotiyligi bilan qalamkash birodarlari 

Behbudiy, Fitrat, Choʻlpon, Hamza, Avloniy publitsistikasi bilan bemalol bellasha oladi. 

Kalit soʻzlar: jadid, matbuot, , xalq millat, maorif, gazeta, nashr. 

 

Аннотатция: Ибрагим Даврон, как выдающийся публицист, также занимает важное 

место в истории нашей литературы. Этот человек, являвшийся одним из самых актуальных 

в жизни общества. Безжалостно критиковал недостатки жизни. Он обратил внимание на то, 

что недостатки в сфере школьного и просветительского дела - хам, недостойность учителей, 

неуважение некоторых людей к жизни и судьбе нации, а также на то, что они чувствуют, 

если они актуальны. Его паб ¬ личностный уровень, важность поднятых вопросов, живучесть 

и жизнеспособность речевого метода могут безоговорочно отличаться публицистикой 

братьев Бехбуди, Фитрата, Чулпана, Хамзы, Авлония. 

Ключевые слова: жадид, пресса, народы, маориф, газета, издание. 

 

Annotation: Ibrahim Davron occupies an important place in the history of our literature as a 

skilled publicist. This person, who was a contemporary writer of his time, responded to the most urgent 

problems in the life of the society. He ruthlessly criticized the shortcomings encountered in life. From 

his point of view, he focused on nothing - defects in schools and education, incompetence of teachers, 

carelessness of some people to the life and fate of the nation, heresy and superstitions, whatever was 

relevant, and as a representative of this nation, he expressed his views and opinions. stated. With the 

high level of his journalistic articles, the importance of the raised issues, the vividness and vitality of 

the narrative method, he can easily compete with the journalism of his pen brothers Behbudi, Fitrat, 

Cholpon, Hamza, Avloni. 

Key words: jadid, press, nation, education, newspaper, publication. 

 

“Tarix xotirasi xalqning, jonajon oʻlkaning, davlatimiz hududining xolis va 

xaqqoniy tarixini tiklash, milliy oʻzlikni anglashni, taʼbir joiz boʻlsa, milliy iftixorni 

tiklash va oʻstirish jarayonida gʻoyat muhim oʻrin tutadi”.  Zero, tarix xotirasisiz 

mustahkam kelajakdan umid qilish, farovon, ozod va obod yurt ravnaqi hakida oʻylash 

dushvor. Jadid allomalaridan biri Mahmudxoʻja Behbudiy xazratlarining purmaʼno 

soʻzlari bilan aytganda, “moziy - istiqbolning tarozisi”dir. Chindan ham, yurtimiz, 

xalqimiz tarixining turfa saxifalarini koʻzdan kechirish, ularni jiddiy va chuqur oʻrganib 

muhofaza qilish, xo¬lis turib baholash orqaligina mustaqilligimizning mohiyatini 
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anglash mumkin boʻladi. Shunday ekan, oʻz ulugʻvor tarixi, mavjud tabiiy-iqtisodiy 

imkoniyatlariga tayangan xolda oʻziga xos taraqqiyot yoʻlidan borib, dunyo 

hamjamiyatida obroʻ-eʼtibori ortib borayotgan Oʻzbekistonimizning istiqboli birinchi 

galda xalqimizning yuksak maʼnaviyatiga, kishilarimizning yaratuvchilik mehnatiga 

bogʻlikdir. Milliy uygʻonish davri maʼrifatparvarligi, adabiyoti, matbuoti va teatri 

deganimizda, birinchi navbatda, Mahmudxoʻja Behbudiy, Munavvarqori 

Abdurashidxonov, Fitrat, Abdulla Qodiriy va Choʻlpon singari porloq nomlar koʻz 

oldimizga keladi. Ammo ular bilan birga usuli jadid maktabi, zamonaviy ada¬biyot, 

milliy matbuot va teatr sanʼatining paydo boʻlishn hamda shakllanishiga katta hissa 

qoʻshgan boshqa bir qator siymolar ham borki, ular nomini, ularning adabiy-

maʼrifatparvarlik faoliyatini chetlab oʻtish adolatdan emas. Shunday siymolardan biri 

shubxasiz, Ibroxim Davrondir. 

Nazarimda, yer yuzidagi mamlakatlarda boshka biror shahar yoʻqki, unda 

Qoʻqondagidek koʻplab shoir va yozuvchilar tugʻilib ijod qilgan boʻlsinlar. Shu manoda 

biz, Sobir Abdulla taʼbiri bilan aytganda, “shoirlar shahri. fozillar faxri” Qoʻqon bilan 

hakli ravishda faxrlanishimiz mumkin. 

Ibroxim Davronning XX asr boshlaridagi Qoʻqon adabiy muhitida tutgan oʻrni 

nixoyatda katta. Bu davrda nafaqat oʻzbsk adabiyoti, balki umuman oʻzbek jamiyatida 

yangilanish jarayoni kechdi. Uzoq asrlar davomida rivojlanib kelgan oʻzbek mumtoz 

adabiyoti ilk bor yangi tarixiy davr kelganini tushunib, shu davr talablaridan kelib 

chiqqan holda oʻzining anʼanaviy - gʻoyaviy yunalishini oʻzgartirdi: oʻz oldiga jamiyatni 

tubdan oʻzgartirishga qodir yoshlarni tarbiyalash vazifasini qoʻydi. Shu vazifani bajarish 

jarayonida adabiyotning badiiy imkoniyatlarini kengaytirdi. adabiy tilni xalq ommasi 

tiliga yaqinlashtirdi, yangi sheʼriy shakllarni ishlab chikdi. Ibrohim Davron ana shu 

adabiy jarayonning - yantilanish jarayonining markazida turdi. Hamza, Sobir Abdulla, 

Usmon Nosir, Amin Umariy singari qoʻqonlik shoir va yozuvchilar Ibrohim Davronning 

adabiy tajribalaridan foydalanib, u boshlab bergan anʼanalarni dadil davom ettirdilar va 

yangi oʻzbek adabiyotining shakllanishida faol ishtirok etdilar. Ibrohim Davron 

qoʻqonlik bu va boshqa yozuvchilarning yangi avlodiga har tomonlama usgozlik qildi, 

usuli jadid maktablarini ochdi; rus-tuzem maktabida oʻkigani uchun arab va fors tillari 

qatorida rus tilidagi adabiyotdan ham bahramand boʻlib va boshkalarni ham baxramand 

etib yashadi; 1904-yilda Qoʻqonda birinchi fotografiyani tashkil etdi; oʻzbek xalqining 

shu davrda har taraflama taraqqiyot choʻqqisiga erishgan va boshqalarni xam shu 

choʻqqi sari yetaklagan farzandlaridan biri boʻldi.  

Jadid adabiyotida publitsistik maqolalar yetakchi oʻrinni egallaydi. Adabiy-badiiy 

asarlar jadidlarning maʼrifiy faoliyatida nechogʻlik muhim oʻrin tutgan boʻlsa. 
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publitsistik maqolalar ham xalq ongining oʻzgaruvi hamda taraqqiysida undan-da 

muhimroq ahamiyat kasb etdi. Hamza, I.Davron, A.Zohiriy kabilarning publitsistik, 

adabiy-tanqidiy chiqishlari, shubhasiz, jamiyat hayotining qaysidir bir jabhasiga oʻz 

taʼsirini oʻtkazmay qolmadi. Bu borada felyeton janrining mavqeyi alohida boʻlganligini 

taʼkidlash oʻrinlidir. 

Ayrim manbalarda I.Davron Zokirjon Furqatning felyetonchilik sohasidagi 

izdoshi sifatida tilga olinadi.  Darhaqiqat, I.Davron matbuot sahifalarida oʻzining turli 

xil mavzudagi maqolalari bilan faol ishtirok etib turgan. U ustozi Furqat kabi oʻz 

felyetonlarida xalq manfaatlarini himoya etgan. Xalkning risoladagiday yashashiga 

tusiq boʻlayotgan kuchlar, manfaatparast kimsalar, riyokor ruxoniylar, xudparast boylar, 

taʼmagir shayxlarni qattiq qoralagan, xalq urf-odatlaridagi ayrim illatlar ustidan kulgan, 

utkir til bilan bu nuqsonlarni fosh qilgan. Adibning “Xoʻqand, Sux mozor” felyetoni 

adibning matbuotda chop etilgan ilk tajribalaridan hisoblanadi. Bulardan tashqari, 

“Redaksiyaga maktub”. “Yangi ixtiro”, “Xoʻqandda pork sayohati” “Xudbinlik yoki 

vijdonsizlik”ʻ maqolalari muvaffaqiyatli chiqqanligini eʼtirof etish lozim. I.Davron 

“Xoʻkand, Sux mozor” deb atalmish moʻjaz asarida xalq orasida yashab kelayotgan 

xurofiy illatlarni, jumladan, mozorlarga sigʻinish, ayrim qabrlarni tavof qilishni 

qoralaydi. Malumki, Qoʻqonning Shark tarafida joylashgan Sux mozor qadimdan 

“muqaddas” sanalib kelingan. Ayrim kimsalar, xususan ayrim taʼmagir shayxlar mazkur 

mozoristonni oʻzlarining manfaatlariga xizmat kildirib, bu maskanni asosan ayollarning 

sigʻinish maskaniga aylantirib olgan edilar. Oʻz davrining ziyolisi boʻlgan, diniy va 

dunyoviy bilimlardan yetarli maʼlumotga ega I.Davron ushbu mozorda hukm surgan 

beʼmani bidʼatlarni fosh etishga astoydil bel bogʻlagan. Felyetonda maʼlumot 

berilishicha, bu mozorga asosan ayollar tashrif buyurishgan, ular faslning qaysi bir payti 

issiqmi-sovuqmi demay, har chorshanba ushbu mozorga kelib, 3 yoki 7 dafʼa yumalab, 

shu joyning egalariga aylangan kimsalarga nazru niyoz qiladilar. “Sux mozor sababidan 

maraz  (kasal)ga mubtalo boʻlganlarni  ham koʻrib turibmiz”, - deb yozadi adib. Ushbu 

qayd shundan dalolat qiladiki, “muqaddas” sanalgan bu mozor xotin-qizlar dardiga aslo 

shifo bermagan, askincha, ularning bir dardiga oʻn dard koʻshgan. Faqatgina ular 

oʻzlariga psixologik taʼsir oʻtkazib tuzaldik deb yengillik his qilganlar. 

I.Davron Sux mozordagi bu gʻayrioddiy bidʼatlarni fosh etishda mavzu ichiga 

atayin chuqur kirib borgan, riyokor “ruxoniy” larning kirdikorlarini har tomonlama 

oʻrgangan, mozor mutasaddisini majusiy, mozorning oʻzini muslim va muslimalar 

mozori emas, “majusiylikka taallukli mozor” deb atashgacha borib yetgan. Muallifning 

bunday xulosa chiqarmogʻiga, albatta, yetarli sabablar mavjud edi. Oʻsha kezlarda biror 

kimsa shariatga xilof ish tutsa, uni majusiy deb atash din peshvolari oʻrtasida urfga 
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aylanib qolgan edi. 

Adibning ancha muvaffakiyagli chiqqan felyetonlaridan yana biri “Yangi ixtiro” 

deb nomlangan. Mazkur felyeton shunisi bi¬lan eʼtiborga loyiqki, unda ilm-maʼrifat 

borasidagi yangiliklar, ularning inson hayotidagi oʻrni, taraqqiyotga toʻsiq boʻlayotgan 

qora kuchlar, ayniqsa jaholatga mukkasidan ketgan amaldorlar, ular orasida hukm 

surayotgan sansalorlik, takabburlik, manfaatnarastlik va mansabparastlik illatlari 

koralanadi. Bu belgilar asar muqaddimasidayoq koʻzga aniq tashlanadi: “Amriqo. 

Olmoniyo, Fransiyo va mamoliki Afronjiyo (Yevropa mamlakatlari - M. Q.)da koʻz 

koʻrmas, quloq eshitmas, diydai jahon koʻrmas aqllarga hayrat berajak yangi ixtiroʼot 

chiqib, kundan-kun xamma madaniy olamiylikni shoshirmokda oʻldiki, bir zamonda, 

bilʼaks  ”bizning maʼdaniy hosil etdikmu“, usuli jadid maktabiga muxolif, ilmi 

jugrofiyo, xandasai davri olam, falakiyoti texnikaya va kiziqiya va soira jaʼmi ilm-

madaniyatdin muztozona harakatdami?” Adibning uqtirishicha, Garb mamlakatlarida  

ilm-fan, texnikada turli-tuman ixtirolar yaratilib, muvaffakiyatlar qoʻlga kiritilayotgan 

bir zamonda bizda ushbudek yangi- yangi“ixtirolar” uchraydi: 

bir рovlida er va xotin urishib, ellikboshiga agar (bir) marotaba 50 tiyindan bermasa, 

albatta, ellikboshi ikkinchisini tafriq etmoq fikriga  tushar, oxir roʻzgʻorlarini buzar; 

-  ... mahallada kardonboy boʻlsa va 5-4 bob hovlisi boʻlsa ham. podsholik soliq 

olmay, kambagʻallardan soʻrab oladur; 

-  ... bir kishining qiziga kuyov chiqsa, kuyov tarafiga qizni, qiz tarafiga kuyovni 

yomonlashib, ikki tarafdin birini baxtsiz qiladur; 

-  ... bir tarafdan, taftishi shaxe uchun “isfarofka” (maʼlumotnoma) chiqsa, bir 

maʼsum kishini bulgʻab koʻrsatmak; 

-  ... ikki-uch xotin ustiga toʻrtinchi xotin olib, baʼzi sigʻishmaganidan taʼziri tafrik 

deb, jabrga nakd aqcha olib tamoq qilmak; 

-  ... Abdurashid Abdurazzokov kabi hamisha iltimos vakillarini sudʼyaga berub, uy 

pechatlatmok, 50 tiyindan sumgacha risvo (chutal) olmak...: 

-... meroslik boy xotin olib, aqchasi kulga kirgan kuni L.X. kabi (bu gumashta 

Laxtin; Muqimiyning shu nomli bir xajviyasida keltirilgan.  Bumbayga qochmak. 

...Bular hammasi biz tarafdan yangi ixtiro emasmu?“ 

Keltirilgan iktiboslar usha paytdagi axvolning, xalk orasida keng tarkalgan turli 

odat va bidʼatlarning manzarasini aniq, ochiq-oydin koʻrsatib turibdi.Oʻsha paytdagi 

johil kimsalar, nopok shaxslar, taʼmagir amaldorlarni qiyofasi oshkora chizilgan. 

Qayerdaki johiliyatning qoʻli baland kelar ekan, maʼ¬rifat yoʻliga oʻgʻganoq boʻla 

oladigan kuchlar mavjud ekan. taraqqiyot yoʻliga toʻgʻonoq boʻlib turaveradi. I.Davron 

mazkur “ixtiro"larni besabab keltirayotgani yoʻq. Bu asrimiz boshlarida odat tusiga kirib 



 

 

77 

borgan nuqsonlardan ayrimlari xolos. Ular ancha yillar hukm surib keldi. Afsuski, 

ularning ayrim kurinishlari bugungi kunimizda-da uchrab qoladi. 

Yevropa ilm-fani, madaniyati ulkan yutuqlarga erishayotgani, ilm-fanning halq 

manfaatlariga xizmat qilishi uchun saʼy-harakat qilinayotgan paytda I.Davron keltirgan 

“ixtirolar”ning boʻlishi chidab boʻlmas bir xol edi. Adib ikki xil shakl, ikki xil 

mazmundagi “ixtirolar”ni qarama-qarshi qoʻyib, jamiyat va millat tarakkiysiga 

erishmok uchun, tom maʼnoda! i, maʼrifat etagi- ni tutmok, shu bilan kifoyalanmay, 

maʼrifat yangiliklarini xatkka xizmat kildirmok kerak, degan fikrni bildiradi. 

Adibning eʼtiborga loyiq publitsistik asarlaridan yana biri “Xoʻqandda pork 

sayohati” felyetoni boʻlib, u mavzusining dolzarbligi, hayotni haqqoniy ifodalashi, 

badiiy ifodadagi loʻndaligi bilan alohida ajrapib turadi. Felyeton xajman unchalik katta 

emas, ixchamgina. Ammo unda kutarilgan bir masala jamiyatning, millatning chidab 

boʻlmas ogʻriqlardan biridir. 

Felyetonda chor amaldorlarining Xoʻqanddagi barcha istirohat bogʻlarini oʻzlariniki 

qilib egallab olganliklari, mabodo mahalliy xalq vakillaridan biror kimsa adashib kirib 

qolsa, politsiya va qoravullar tomonidan itday xor kilib, quvilishi yoki kaltaklanish, 

xatto besh-olti kun qamab qoʻyilishi afsus va nadomat bilan tilga olinadi. Koʻrinib 

turibdiki, I.Davron ushbu oʻrinda milliy tengsizlik, irqiy kamsitish, oʻzgalar tuprogʻida 

turib, haqiqiy yer egalarini nazar-pisand qilmaslik singari chor amaldorlarining 

gʻayriinsoniy, oʻzboshimcha xatti- harakatlarini koʻrsatishga urgʻu berib, bu xolatlarni 

felyeton markaziga olib chiqmoqda. Albatga, ushbu holat maqola bosilgan davr (1909-

yil 6-avgust) uchun katta jasorat edi. 

Qolaversa, mazkurning “Turkiston viloyati gazeti”da chop etilishi ham aql bovar 

qilmaydigan holatdir. Mustamlakachi kuchlar manfaatlarini himoya qilmoq va 

N.Ostroumovdek bir millatchi (bu oʻrinda “millatchi” kalomini ishlatishga haqlimiz, 

chunki N.Ostroumov garchi bir qator oʻzbek adiblarining asarlarini gazetada berish, 

toʻplamlarini jamlab nashr etishga bosh-qosh boʻlgan esa-da, uning asosiy maqsadi 

mahalliy xalqqa mansub madaniy obidalarini oʻzlashtirish, chor hukumati uchun 

sidqidildan xizmat qilish, oʻzining millat hamda dinini boshqalarnikidan ustun qoʻyish 

va hatto koʻzga koʻringan adiblarni-da, (masalan, Furqat kabi) oʻz manfaatlari yoʻlida 

xizmat qildirishidan iborat boʻlgan . N.Ostroumov muharrir boʻlgan gazetada mazkur 

maqolaning bosilib chiqqanligini izoxlash bir muncha mushkul. Negaki, felyeton 

muallifi nafaqat tanqid nishini rus amaldorlariga qaratmokda, balki senzuraning 

beparvoligi, til bilmaslik, tildagi nozik qochirimlarni anglamaslik “Hoʻkandda pork 

sayohati” maqolasining bosilib chiqishiga sabab boʻlgan. Mazkur maqoladan soʻng 
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“Turkiston viloyatining gazeti”da Ibrohim Davronning boshqa biror bir asari 

bosilmagan. 

Qisqasi, I.Davron davrning hozirjavob jurnalisti sifatida, jamiyat va millat taqdirida 

yuz berayotgan har bir oʻzgarishni ilgʻab turgan va ularga oʻz munosabatini bildirib 

borgan. Bunga biz yuqorida tilga olgan maqolalar ham ishorat qiladi. 
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